como objetivo constituir um NAPI Space voltado à pesquisa e novos negócios 
de interesse para o estado do Paraná, ao desenvolver serviços e aplicações com 
base nos dados dos satélites já existentes, por meio do uso de tecnologias como 
Inteligência Artificial e Internet das Coisas, no montante de até 
R$ 4.200.500,00 (quatro milhões, duzentos mil e quinhentos reais) com 
recursos da Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2025 
nos termos da Lei Estadual Nº. 251/2023. 

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO 

Instituição Executora Instituição 
Interveniente Valor aprovado 

Serviço Nacional de